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طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی با استفاده 
از رویكرد معادلات ساختاری
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چكیده
و دستکاری سود  به كاهش  اقدام  اختيارات خود  از  استفاده  با  مدیریت  است كه  فعاليتی  مالياتی  اجتناب 
به منظور كاهش ماليات پرداختنی می نماید و الزاماً اتخاذ این نوع سياست  در جهت منافع همه گروه های 
ذینفع نيست. هدف این پژوهش، ارائه مدلی برای تأثير بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اجتناب مالياتی 
شركت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. دوره زمانی پژوهش، 1389 تا 1393 بوده 
و نمونه انتخابی شامل 50 شركت می باشد كه به صورت هدفمند انتخاب شدند. این پژوهش از نظر هدف 
كاربردی است و برای تجزیه و تحليل داده ها از روش معادلات ساختاری استفاده شده است. نتایج حاصل 
از پژوهش بيانگر این است كه سطح بعد اقتصادی، تأثير منفی و معنی داری بر اجتناب مالياتی دارد. این 
نتيجه نشان می دهد كه هرچه مسئوليت اجتماعی شركت ها در بعد اقتصادی بيشتر باشد، شركت ها اجتناب 

مالياتی كمتری را در پيش می گيرند.
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وپنجم )مسلسل 83(، پاییز 1581396

1- مقدمه
ماليات1 هزینه ای است كه بر تمام واحدهای انتفاعی كه درآمدزایی می كنند، از جانب دولت تحميل می شود. 
چنانچه شركت ها و اشخاص حقوقی به عنوان واحدهایی تلقی شوند كه در راستای كسب سود و انتفاع، 
فعاليت می كنند، می توان انتظار داشت كه اجتناب مالياتی2 را در پيش گيرند )پورحيدری و همکاران، 1393(. 
منظور از اجتناب مالياتی، تلاش در جهت كاهش ماليات های پرداختنی است. در واقع اجتناب از پرداخت 
ماليات، استفاده از خلأ های قانونی در قوانين مالياتی در جهت كاهش ماليات است كه باعث كاهش درآمد 

دولت می شود )هانلون، 2010(. 
با توجه به شرایط اقتصادی ایران، یکی از باثبات ترین منابع جهت تأمين مالی دولت پرداخت ماليات است. 
ضرورت پرداختن به بحث ماليات زمانی بيشتر می شود كه بدانيم در برنامه پنجم و لایحه پيشنهادی برنامه 
ششم، مواردی وجود دارد كه بر كاهش نقش درآمدهای نفتی در اقتصاد و افزایش سهم درآمدهای مالياتی 

در بودجه كل كشور تأكيد فراوانی دارد. 
ماليات بر درآمد شركت ها از موارد مهم ماليات های مستقيم می باشد. این نوع ماليات، بر سود شركت ها 
وضع می شود و سهم قابل توجهی از درآمد مالياتی دولت ها را تشکيل می دهد و دولت ها تلاش می كنند 
ميزان ماليات های خود را از این محل به حداكثر برسانند تا بتوانند خدمات اجتماعی را به-خوبی ارائه كنند. 
از طرف دیگر شركت ها تلاش می كنند با اتخاذ اجتناب مالياتی، ميزان ماليات های خود را تا جایی كه امکان 

دارد كمتر كنند و تنها منافع سهامداران را به حداكثر برسانند )خدامی پور،1394(.
با رشد و توسعه صنایع و واحدهای تجاری مختلف، و پيچيده شدن ارتباط شركت های موجود در جامعه با 
یکدیگر و همچنين با دولت و افراد حاضر در جامعه شرایطی به وجود آمده كه شركت ها می بایست به همه 
ذینفعان خود از جمله دولت و آحاد مردم پاسخگو باشند. كویم و جونز )1995( معتقدند كه شركت ها باید 
به صورت اخلاقی عمل كنند و منافع تمام ذی نفعان را در نظر بگيرند. بنابراین سازمان ها باید به كارهایی 
دست بزنند كه مورد قبول جامعه و منطبق با ارزش های آن باشد. سازمان ها برای آنکه بتوانند جایگاه خود 
را در جامعه حفظ نموده یا بهبود بخشند، لازم است به مسئوليت اجتماعی توجه لازم را داشته باشند. اگر 
سازمان خواهان حياتی بلندمدت باشد، باید اهداف سودآوری و ثروت زایی خود را از طریق شيوه هایی دنبال 

كند كه برای جامعه قابل قبول باشد )وحيدی اليزیی، 1393(.
است  این  دارد،  سازمان ها  از  عمومی  مصالح  و  اقتصادی  قانونی،  اخلاقی،  بعد  در  جامعه  كه  انتظاراتی 

1. Tax
2. Tax Avoidance
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159طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
كه آن ها خود را به جامعه ای كه در آن فعاليت دارد، متعهد بدانند )كارول، 1979(. بر این اساس هنگامی 
كه موضوع مسئوليت در زندگی اجتماعی از جمله سازمان ها مورد تحليل قرار می گيرد، نباید صرفاً حقوق 
صاحبان سهام و مؤسسان یا حتی فقط رعایت چارچوب های قانونی، ملاک عمل سازمان ها قلمداد شود. 
بلکه مسئول بودن باید به عنوان امری داوطلبانه و نوعی تعهد و وظيفه از سوی سازمان ها به شمار آید. در 
این صورت است كه مشروعيت سازمان از ناحيه ذی نفعان بيرونی )ذی نفعان اجتماعی و غير اجتماعی، دولت 
و مشتریان( به پایداری می انجامد و منافع پایدار، ارتقاء تعهد و مشاركت فعال ذی نفعان از قابليت پيش بينی 

برخوردار می شود )فریدمن،2003(.
مهم ترین بعد مسئوليت اجتماعی1 سازمان ها، بعد اقتصادی است كه در آن فعاليت ها و اقدامات اقتصادی 
مدّ نظر قرار می گيرد. در این خصوص كسب سود، حفظ منافع  صاحبان و مالکان و تمام ذینفعان و ارائه 
كالا و خدمات با كيفيت و قيمت های مناسب مورد توجه می باشد )كارول،1991(. به طوركلی سازمان ها نه 
تنها در ارتباط با رفاه اجتماعی بلکه در برابر  فعاليت های اقتصادی خود دارای مسئوليت می باشند. بنابراین 
سازمان ها باید نيازهای اقتصادی همه گروه های ذی نفع از جمله دولت را شناسایی و در جهت رفع مشکلات 

اقتصادی اقدام نمایند )مصلی نژاد،1390(.
سؤال اساسی پژوهش حاضر این است كه آیا بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اجتناب مالياتی تأثير 
گذار است؟ در ادامه مبانی نظری و پژوهش های خارجی و داخلی بيان می شود. در بخش بعدی به روش 
تحقيق و فرضيه پرداخته شده است و در آخر یافته های تحقيق، بحث و نتيجه گيری، پيشنهادهای حاصل 

از پژوهش و محدودیت های تحقيق ارائه می شود.
2- مبانی نظری 

ماليات عبارت است از قسمتی از درآمد یا ثروت افراد كه به منظور پرداخت بخشی از هزینه های عمومی و 
حفظ منافع اجتماعی و اقتصادی و سياسی كشور به موجب قانون به وسيله دولت وصول می شود. با وضع 
ماليات توانایی افراد در استفاده از منابع اقتصادی كه برای مصارف خصوصی در اختيار دارند، كاهش می یابد، 
زیرا ماليات باعث انتقال منابع و قدرت از مردم به دولت می شود. از این رو از نگاه انسان اقتصادی و منافع 
فردی، پرداخت ماليات چندان خوشایند نيست و افراد همواره در تلاشند تا بر طبق منطق اقتصادی خود از 
پرداخت ماليات اجتناب كنند. به بيان دیگر افراد جامعه سعی می كنند تا حد ممکن از كالاها و خدمات ارائه 
شده توسط دولت ها كه هزینه آن عمدتاً از طریق پرداخت ماليات توسط سایر افراد جامعه تأمين می شود، 
به طور رایگان استفاده كنند و یا به عبارتی سواری مجانی بگيرند )مرادی، 1392(. ماليات یکی از متغيرهایی 
1. Social Responsibility
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وپنجم )مسلسل 83(، پاییز 1601396

است كه دولت با استفاده از آن هم در متغيرهای كلان اقتصادی مانند رشد اقتصادی، تورم و بيکاری و 
هم در تخصيص منابع و توزیع درآمد اثر مطلوبی می گذارد. افزایش سهم ماليات در تأمين مخارج دولت ها 

باعث كاهش آثار نامطلوب اقتصادی جامعه می شود )پورزمانی و شمسی، 1388(.
اولين طراحی نظام مالياتی در ایران در سال 1345 صورت گرفت. این طراحی نظام ماليات های مستقيم را 
مورد توجه خود قرار داد. قانون ماليات های مستقيم مصوب سال 1345 پس از انقلاب دستخوش تغييراتی 
شد كه نتيجه آن قانون جدید ماليات های مستقيم در سال 1366 بود كه به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسيد. بزرگ ترین ایراد این قانون نرخ های تصاعدی ماده 131 بود كه تا نرخ 75 درصد ادامه می یافت. 
جهت برطرف كردن این ایراد، اصلاحيه قانون ماليات های مستقيم در سال 1380 به تصویب رسيد. تغيير 
در نرخ ماليات بر سود )25 درصد( و در نظر گرفتن نرخ 22/5 درصدی برای شركت های بورسی، جزء مهم 
ترین تغييرات ایجاد شده در این اصلاحيه بود. در واقع با توجه به نرخ تعيين شده ميزان شفافيت مالياتی 

سازمان ها بيشتر شده است )جمشيد پژویان،1383(.
با توجه به اینکه در مفهوم اجتناب مالياتی اختلاف نظرهایی وجود دارد، ابتدا تعریف مفهومی اجتناب 
مالياتی را مورد بحث قرار می دهيم تا آشفتگی موجود در معانی حداقل گردد. اجتناب مالياتی را به طوركلی 
كاهش قانونی و آشکار در پرداخت ماليات ها تعریف می كنيم. این تعریف به طور مفهومی از تحقيق دایرنگ 
و همکاران )2008( استنباط شده است و دربرگيرنده معاملاتی است كه بر بدهی مالياتی اثرگذار هستند. 
اما تعاریف متعدد دیگری نيز از اجتناب مالياتی وجود دارد. هانلون و هيتزمن )2009(، اجتناب مالياتی را 
كاهش ماليات هر دلار از سود قبل از ماليات تعریف كردند. دسای و دارماپالا )2009( معتقدند كه فعاليت 
دارند  اعتقاد   )2010( وانگ  مانند  نيز  برخی  است.  سهامداران  به  دولت  از  ارزش  انتقال  مالياتی،  اجتناب 
اجتناب مالياتی نشانگر مجموعه ای از راهبردهای مالياتی است و فعاليت های اجتناب مالياتی شامل طيفی 
از برنامه ریزی های مالياتی شركت است كه هم دربرگيرنده فعاليت های كاملًا قانونی است و هم شامل 

معاملات و فعاليت های تهاجمی است )دیانتی، 1393(.
اجتماعی  مسئوليت  است.  یافته  افزایش  اجتماعی  مسئوليت  به  نسبت  جامعه  توجه  اخير  درسال های 
تأثير  بررسی  به  این مفهوم  به طور مشخص  دارد و  بين شركت ها و جامعه سر و كار  با روابط  شركت ها 

فعاليت های شركت ها روی افراد و جامعه می پردازد )اميدوار، 1385(. 
مسئوليت های اجتماعی شركت ها برای حکومت ها جذاب است، زیرا آن ها را قادر می سازد كه تلاش ها، 
برنامه ها و سياست ها را جایگزین، تکميل و قانونی كنند و مکمل نقش دولت در تدوین سياست گذاری 
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161طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
اجتماعی كارا باشند. نظریه پردازانی همانند جانسون بر این اعتقاد هستند كه سياست گذاری اقتصادی در 
عصر حاضر به وسيله مراجع و مجموعه های مختلف شکل می گيرد. به عبارت دیگر، بخش های متنوعی در 
فرآیند سياست گذاری اقتصادی مشاركت دارند. جانسون بخش غيررسمی، بخش خصوصی و بخش دولتی 
نماد  این بخش ها  از  )جانسون، 1987(. هریک  كننده می داند  تعيين  و  فرآیند سياست گذاری مهم  در  را 
فعاليت های اجتماعی در جوامع محسوب می شوند، بنابراین سياستگذاری اقتصادی باید به گونه ای انجام 
پذیرد كه نيازهای اجتماعی را تأمين كند. به این ترتيب، هر سناریوی احتمالی در سياست اجتماعی كه به 
رفاه، آسایش و همکاری لایه های اجتماعی مختلف منجر شود، بخشی از ضرورت های سازمانی محسوب 
می شود. به عبارت دیگر، برای رفاه جامعه، رشد اقتصادی كشور و بازسازی اقتصاد ملی چاره ای جز نقش 

آفرینی سازمان ها در حوزه سياستگذاری اقتصادی وجود ندارد )مصلی نژاد،1390(.
كلارک و نيومن معتقدند اگر هدف سازمانی، مسئوليت پذیری اجتماعی باشد در آن شرایط ضرورت هایی 
نه تنها  اقتصادی  بود. به عبارت دیگر، سياستگذاری  اقتصادی اجتناب ناپذیر خواهد  از جمله سياستگذاری 
بستر شکل گيری رفاه و امنيت اجتماعی را فراهم می سازد، بلکه یکی از عوامل بنيادین در ارتقاء قابليت 
اقتصادی كشور محسوب می شود. اگر سازمان ها نتوانند در فرآیند سياستگذاری اقتصادی به اهدافی همانند 
رفاه اجتماعی و ارتقاء درآمدهای مالياتی دست یابند، دچار بی مسئوليتی اجتماعی خواهند شد )كلارک و 

نيومن، 1997(.
بر اساس نظریه ذی نفعان1 یک قرارداد اجتماعی بين جامعه و شركت وجود دارد. نظریه ذی نفعان بيان 
می كند كه علاوه بر سهامداران، شركت باید تلاش نماید تا نيازهای همه ذی نفعان را برآورده سازد )فریمن 
و رید، 1983(. تئوری مربوط به مسئوليت اجتماعی و اجتناب مالياتی، رابطه پيچيده ای را بين این دو مفهوم 
نشان می دهد. برخی از محققان از جمله كارول )1979( معتقدند، كاهش پرداخت ماليات، هزینه ها را كاهش 
می دهد و باعث بهبود سودآوری می شود. به این ترتيب اجتناب از ماليات می تواند به عنوان یک مسئوليت 
اقتصادی )كه اولين و مهم ترین مسئوليت اجتماعی نيز هست( تلقی شود. اما برخی دیگر اجتناب مالياتی 
را به عنوان غفلت از مسئوليت اجتماعی می دانند. حسينو و كلام )2012( و پروس )2010( اعتقاد دارند كه 
پرداخت ماليات یک نقش حياتی در جامعه دارد و زمانی كه شركت جنبه مشاركت اقتصادی جامعه را نادیده 
بگيرد در حقيقت مسئوليت اجتماعی سازمان2 را به خطر می اندازد. او در برخی از موارد اعتقاد دارد كه قبول 
مسئوليت اجتماعی باعث كاهش پرداخت ماليات می شود. زیرا كاهش پرداخت ماليات سودآوری را افزایش 

1.▄Stakeholder▄Theory
2. Corporate Social Responsibility
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می دهد و شركت در موقعيت بهتری قرار می گيرد و می تواند برای فعاليت های اجتماعی هزینه كند.
سيکا )2010( این گونه استدلال می كند كه اجتناب از پرداخت ماليات یک فعاليت غير اخلاقی است و 
پيامد آن برای دولت هاست كه به خوبی نمی توانند محصولات اجتماعی ارائه كنند. پرداخت ماليات كمتر، 
منجر به كمبود نقدینگی برای زیرساخت ها، بهداشت و درمان و آموزش و پرورش می شود و در نتيجه جامعه 

متحمل زیان بابت اجتناب مالياتی شركت می شود.
3- پیشینه پژوهش

این رو محققين زیادی  از  از مباحث مهمی است كه در زمينه ماليات مطرح است،  اجتناب مالياتی یکی 
مهم ترین  از  برخی  دادند.  قرار  سنجش  مورد  را  مختلف  عوامل  و  مالياتی  اجتناب  بين  رابطه  جهان،  در 

پژوهش های صورت گرفته در خصوص موضوع پژوهش به شرح زیر است:
پژوهش های خارجی

رنسلار )2015( به بررسی ارتباط بين مسئوليت اجتماعی و اجتناب مالياتی پرداخت. او 447 شركت را در 
سال های بين 2202 تا 2014 مورد بررسی قرار داد. نتایج این پژوهش نشان داد كه بعد اقتصادی و زیست 
محيطی، رابطه مثبت و معناداری با اجتناب مالياتی دارد و شركت هایی كه تنها به مشتریان و سهامداران 

وفاداری بيشتری دارند، ميزان بيشتری از اجتناب مالياتی را دارا هستند.
مالياتی  فرار  بر  اجتماعی  مسئوليت  مختلف  ابعاد  تأثير  بررسی  به  تحقيقی  در   )2015( الباز  و  لاگویر 
اجتماعی  اجتماعی، مسئوليت  بعد  بيشتر در  فعاليت  از آن است كه  آنها حاكی  نتيجه تحقيق  پرداخته اند. 
همراه با سطح پایين تر فعاليت جسورانه مالياتی است، اما فعاليت بيشتر در بعد اقتصادی، مسئوليت اجتماعی 

مرتبط با سطح بالایی از فعاليت جسورانه مالياتی است.
لانيس و ریچاردسون )2013(، ارتباط بين مسئوليت پذیری اجتماعی شركت و فرار مالياتی شركت ها را 
در بين 408 شركت استراليایی بين سال مالی 2009-2008 بررسی كرده اند. نتایج رگرسيون نشان می دهد 
كه سطح بالایی از افشای مسئوليت پذیری اجتماعی شركت ها، سطح كمتری از فرار مالياتی را در پی دارد.

هوی و همکاران )2013( در پژوهشی با این عنوان كه آیا مسئوليت اجتماعی شركت با گریز مالياتی در 
ارتباط است یا خير، به بررسی رابطه بين مسئوليت اجتماعی و عدم تمکين مالياتی پرداختند و به این نتيجه 
رسيدند كه هرچه شركت ها در فعاليت های مرتبط با مسئوليت اجتماعی، بيشتر مشاركت می نمایند عدم 

تمکين مالياتی آن ها كمتر می باشد.
هانلون و همکاران )2012( به بررسی این موضوع پرداختند كه آیا رویه های جسورانه مالياتی، شفافيت 
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163طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
شركت را كاهش می دهد یا خير. معيار مورد استفاده این محققان، عدم تقارن اطلاعاتی، كيفيت سود و 
كه  است  آن  از  حاكی  پژوهش  نتایج  بود.  شفافيت شركت  معيار  به عنوان  تحليل گران  پيش بينی  خطای 
استراتژی جسورانه مالياتی، شفافيت شركت را كاهش می دهد. به علاوه مدیران شركت هایی كه رویه های 
جسورانه مالياتی را در پيش گرفته اند، تلاش می كنند مسئله شفافيت را با افزایش دادن سطح افشای مالياتی 

كاهش دهند.
ویلسون )2009( در مطالعه خود به ارائه مدلی برای پيش بينی اجتناب مالياتی با استفاده از ویژگی های 
ماليات  پرداخت  از  اجتناب  به  اقدام  داد در شركت هایی كه  نشان  یافته های وی  پرداخت.  خاص شركت 
می كنند، تفاوت سود حسابداری و سود مشمول ماليات ابرازی بيشتر می باشد و این شركت ها از رویه های 
مالياتی  اجتناب  به  اقدام  كه  این شركت هایی  بر  استفاده می كنند. علاوه  متهورانه تری  مالی  گزارشگری 

می كنند، بازده های مثبت و غير عادی بيشتری را نشان می دهند.
اندرونی و همکاران )1998( بيان كردند موضوع تمکين مالياتی شركتی، یک موضوع قدیمی به قدمت 
خود ماليات است كه از اهميت خاصی برای دولت ها در سراسر جهان برخوردار است. علاوه بر دولت ها، 
ملت ها نيز خواهان تمکين مالياتی شركت ها هستند تا بدین وسيله دولت ها بتوانند نيازهای عمومی جامعه 
را برآورده سازند. بر این اساس سازمان هایی كه در قبال جامعه خود را مسئول می دانند دارای تمکين مالياتی 

بالا هستند. 
پژوهش های داخلی

راه چمنی و كاوسی )1394( تأثير ابعاد مسئوليت اجتماعی و اعتماد مصرف كننده را بر شهرت سازمان مورد 
بررسی قرار دادند. ابعاد مسئوليت اجتماعي بر مبناي مدل كارول )مسئوليت پذیري اقتصادي، مسئوليت پذیري 
قانوني، مسئوليت پذیري اخلاقي، مسئوليت پذیري خيرخواهانه یا اختياري( و اعتماد مصرف كننده بر اساس 
الگوي مایر )اعتماد به تخصص، اعتماد به یکپارچگي، اعتماد به خيرخواهي اجتماعي( در نظر گرفته شده و 
تأثير آنها بر شهرت سازمان بررسي شده است. مطابق نتایج به دست آمده، ابعاد مسئوليت اجتماعي با اعتماد 

مصرف كننده رابطه معناداري داشته و اعتماد مصرف كننده نيز با شهرت سازمان ارتباط معناداري دارد.
دیانتی و رضاپور )1393( در تحقيقی به بررسی رابطه اخلاق شركتی، مسئوليت اجتماعی و ماكياوليسم 
با فرار مالياتی پرداخته اند. یافته های تحقيق نشان می دهد بين ميزان اعتقاد مدیران مالی به اخلاق شركتی 
و پذیرش مسئوليت اجتماعی و ميزان مخالفت آنها با برنامه های فرار مالياتی رابطه معنی داری وجود ندارد. 
اما، بين ميزان مخالفت مدیران مالی با برنامه های فرار مالياتی و ميزان مشاركت آنها در برنامه های فرار 
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مالياتی، رابطه منفی وجود دارد.
مهرانی و سيدی )1392( نشان دادند رابطه مثبت و معناداری بين سطح اجتناب مالياتی و اختلاف ماليات 
ابرازی وجود دارد. نتيجه تحقيق نشان می داد دولت تمایل دارد از شركت هایی كه اجتناب  تشخيصی و 
مالياتی می نمایند، ماليات بيشتر اخذ نمایند. در نتيجه، سياست كاهش ماليات به وسيله استراتژی اجتناب 

مالياتی ممکن است كارایی لازم را برای این شركت ها نداشته باشد.
4- روش شناسی پژوهش 

روش پژوهش
در این پژوهش، از رویکرد قياسی- استقرایی استفاده شده است. در روش قياسی، مبانی نظری مرتبط با 
متغيرهای تحقيق مطالعه شده تا بر اساس روش های مناسب، مقادیر متغيرهای مورد نظر محاسبه شود 
و پس از آن در روش استقرایی، معنادار بودن ارتباط بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی و اجتناب مالياتی 
بررسی  شد. روش كلی پژوهش از جهت هدف، كاربردی و تحقيقی شبه تجربی و پس رویدادی است، زیرا 
با استفاده از اطلاعات گذشته انجام شده است. برای آزمون فرضيه تحقيق از آمار توصيفی، t-values و 

آزمون های مربوطه استفاده شده است.
جامعه و نمونه آماری

دوره زمانی پژوهش 5 سال، از سال 1389 تا 1393 می باشد و جامعه آماری این پژوهش نيز متشکل از كليه 
شركت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. نمونه آماری با استفاده از روش نمونه گيری 

حذفی و در صورت دارا بودن شرایط زیر انتخاب شده است.
1- تا پایان اسفند ماه سال 1388 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشد.

2- سال مالی آنها منتهی به پایان اسفندماه باشد و در دوره زمانی مورد بررسی تغييری در آن ایجاد 
نشده باشد.

3- شركت ها جزء بانک ها و مؤسسات مالی )شركت های سرمایه گذاری، واسطه گری مالی، شركت های 
هلدینگ و ليزینگ ها( نباشد.

4- اطلاعات مورد نياز در رابطه با این گونه شركت ها در دسترس باشد.
5- شركت، جزء شركت های سودده باشد.

6- نرخ مؤثر مالياتی شركت كمتر از یک نباشد.
با در نظر گرفتن شرایط بالا، 50 شركت به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شده اند.
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جدول )1(- نحوه انتخاب و استخراج نمونه آماری

459تا پایان اسفند ماه سال 1388 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشد.

سال مالی آنها منتهی به پایان اسفندماه باشد و در دوره زمانی مورد بررسی تغييری در آن 
ایجاد نشده باشد.

)87(

شركت ها جزء بانک ها و مؤسسات مالی ) شركت های سرمایه گذاری، واسطه گری مالی، 
شركت های هلدینگ و ليزینگ ها( نباشد.

)49(

اطلاعات افشای اقتصادی مسئوليت اجتماعی مورد نياز در رابطه با این گونه شركت ها در 
دسترس باشد.

)154(

)88(شركت، جزء شركت های سود ده باشد و مشمول معافيت مالياتی نباشد.

)31(نرخ مؤثر مالياتی شركت كمتر از یک نباشد.

50تعداد شركت هایی كه در سال های 1389 تا 1393 در بورس حضور داشتند.
منبع: یافته های پژوهش 

فرضیه پژوهش
كویم و جونز )1995( معتقدند كه شركت ها باید به صورت اخلاقی عمل كنند و منافع تمام ذی نفعان را در 
نظر بگيرند. بنابراین سازمان ها باید به كارهایی دست بزنند كه مورد قبول جامعه و منطبق با ارزش های 
آن باشد. سازمان ها برای آنکه بتوانند جایگاه خود را در جامعه حفظ نموده یا بهبود بخشند، لازم است كه 
به مسئوليت اجتماعی توجه لازم را داشته باشند. یکی از ابعاد مسئوليت اجتماعی بعد اقتصادی آن است. 
بنابراین سازمان ها باید نيازهای اقتصادی همه گروه های ذی نفع از جمله دولت را شناسایی و در جهت رفع 

مشکلات اقتصادی اقدام نمایند.
همان گونه كه بيان شد پژوهش حاضر به دنبال بررسی تأثير بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اجتناب 
مالياتی شركت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. بدین منظور فرضيه زیر تدوین گردیده 

است:
و  منفی  اثر  مالياتی  اجتناب  سطح  بر  شركت  یک  اجتماعی  مسئوليت  اقتصادی  بعد  پژوهش:  فرضيه 

دارد. معناداری 
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مدل و  متغیرهاي تحقیق
جدول )2(- متغیر وابسته تحقیق

متغیر وابستهشرح/عنوان

ETR1 1نرخ موثر مالياتی-     
هزینه ماليات

سود قبل از كسر ماليات     
 *

BTG1 كل دارایی ها/ )سود قبل از كسر ماليات- هزینه ماليات (اجتناب مالياتی *
%22/5          

منبع: یافته های پژوهش 

این  ماليات بدست می آید.  از كسر  بر درآمد قبل  بر عملکرد  ماليات  از تقسيم هزینه  ماليات  نرخ مؤثر 
نرخ نشان می دهد ماليات بر درآمد شركت چند درصد درآمد قبل از ماليات می باشد. باتوجه به این كه تمام 
تأثير فعاليت های تقليل  این نرخ تحت  نتيجه  نباشند، در  درآمدهای شركت ممکن است مشمول ماليات 
با توجه به ماده 6 قانون توسعه  مالياتی شركت قرار می گيرد. برای محاسبه نرخ قانونی ماليات شركت، 
ابزارها و نهادهای مالی كه در سال 1388 تصویب و در سال 1389 دستورالعمل مربوطه تصویب و ابلاغ 
گردید؛ اقدام به تعيين نرخ ماليات می شود. نرخ مالياتی شركت ها تا قبل از سال 1388 با نرخ 22/5 و از سال 
1389 به بعد چنان چه سهام شناور شركت حداقل 20 درصد بوده باشد، با نرخ 20 درصد و در غير این صورت 
با نرخ 22/5 درصد تعيين گردیده است. در این خصوص، یادداشت های پيوست صورت های مالی شركت ها 
مطالعه و بررسی گردید تا با نرخ قانونی ماليات شركت تعيين و تطبيق یابد. اختلاف بين نرخ واقعی ماليات 
و نرخ ماليات، مبين آن است كه شركت چه ميزان سياست تقليل دهنده مالياتی داشته است. علاوه بر این، 
با مستثنا كردن شركت هایی كه دارای زیان سنواتی مورد تأیيد می باشند، صرفاً شركت هایی مورد بررسی 

Dقرار گرفتند كه در شرایط كلی می توانستند مشمول ماليات قرار گيرند )مهرانی و سيدی، 1392(.
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167طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
جدول )3(- مؤلفه های بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی شرکت ها )متغیر مستقل(

نحوه اندازه گیریمتغیر مشاهده پذیرمتغیر پنهان

مؤلفه های بعد اقتصادی

1-1- عملکرد اقتصادی

پوشش اهداف و الزامات تعریف شده در برنامه ریزی
ارزش افزوده هر كارگر / پرسنل

)Turn over( اندازه گردش مالی
صورت ارزش افزوده

)EVA( ارزش افزوده اقتصادی
حاشيه سود

جریان نقدی آزاد
بازده دارایی ها

1-2- حضور در بازار و 
منطقه

رشد یا تغييرات سهم بازار و پيش بينی آن در آینده
تمركز جغرافيایی فروش / مشتریان برحسب منطقه 

روند و تغييرات مقداری/ریالی فروش بر حسب محصولات/ 
منطقه/ مشتریان و ...

روند و تغييرات تکنولوژی و مقرراتی اثرگذار بر بازار و 
محصولات در منطقه یا محيط بومی

1-3- اثرات اقتصادی 
غيرمستقيم

تأثيرات سرمایه گذاری ها و خدمات با منافع عمومی بر جامعه و 
منطقه محلی

شناسایی و تشریح اثرات اقتصادی غيرمستقيم با اهميت از 
جمله صرفه جویی ارزی  و ...

1-4- سرمایه گذاری های 
مسئولانه

شاخص های بهره وری توليد و  نيروی كار شركت
هزینه ها و سرمایه گذاری زیست محيطی به تفکيک نوع و 

حوزه آن
هزینه ها و سرمایه گذاری اجتماعی به تفکيک نوع و حوزه آن
سرمایه گذاری در فراساختارها و خدمات عمومی )پل، جاده، 
پارک( جهت مشاركت در توسعه منطقه ای/ بومی/ محلی

   منبع: یافته های پژوهش 

مسئوليت   اقتصادی  بعد  سطح  می باشد.  اجتماعی  مسئوليت  اقتصادی  بعد  پژوهش  این  مستقل  متغير 
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وپنجم )مسلسل 83(، پاییز 1681396

اجتماعی از طریق گزارش های سالانه هيأت مدیره سنجيده می شود. در این پژوهش بعد اقتصادی دارای 
4 سازه می باشد كه انتظار می رود به صورت اجباری یا داوطلبانه در گزارش های مالی سالانۀ شركت های 
ایرانی افشاء شود. معيارهای مورد استفاده برای سنجش بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اساس تلفيق 
به ویژه  ای  منطقه  و  جهانی  در سطح  پایندگی  و  اجتماعی  مسئوليت  گزارشگری  بين المللی  رهنمودهای 
اقتباس شده است. استاندارد  بين المللی  استاندارد 26000 سازمان  رهنمود سازمان گزارشگری جهانی و 

شكل)1(- مدل مفهومی پژوهش

سرمایه گذاری های
مسئولانه

نرخ مؤثر ماليات

اجتناب مالياتی

اثرات اقتصادی
غيرمستقيم

اجتناب
مالیاتی

بعد اقتصادی
مسئولیت
حضور در بازار واجتماعی

منطقه

عملکرد اقتصادی

منبع: یافته های پژوهش

رویۀ امتيازدهی برای سنجش بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اساس روش ارنست و ارنست )1978( و 
ابوت و مانسن )1979( می باشد كه اگر یک قلم از اقلام بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی انجام شده باشد، 

امتياز یک و اگر انجام نشده باشد، امتياز صفر داده می شود.
5-یافته های پژوهش

آماره توصیفی
آماره توصيفی متغيرهای تحقيق طی دوره مورد بررسی در جدول زیر نشان داده شده است.
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169طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
جدول )4(- آماره هاي توصیفي

کمترین مقدارمیانهمیانگینمدمتغیرهاي تحقیق
بیشترین 

مقدار

2/002/092/001/123/25عملکرد اقتصادي

3/202/822/801/404/60حضور در بازار و منطقه

1/001/081/001/001/50اثرات اقتصادي غير مستقيم

1/001/181/001/002/50سرمایه گذاري مسئولانه

1/891/791/801/162/69بعد اقتصادي

0/780/890/840/700/988نرخ مؤثر مالياتی

0/710/830/880/730/964اجتناب مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

مدل سازی معادلات ساختاری
در این مدل متغيرهای پنهان به صورت دایره و متغيرهای آشکار به صورت مستطيل نشان داده شده است. 
روابط بين متغيرهای پنهان و متغيرهای آشکار را اصطلاحاً بارهای عاملی گویند. معادلات ساختاری نيز 
روابط بين متغيرهای پنهان می باشند و برای آزمون فرضيات استفاده می شوند. برای معنادار بودن رابطه 
متغير مستقل با متغير وابسته از  t-value  استفاده می شود و در سطح اطمينان 95% درصد t-value باید 
خارج از بازه 1/96 تا 1/96- باشد تا آن رابطه معنی دار تلقی گردد. مدل مفهومی پژوهش به كمک روش 
حداقل مربعات جزئی به وسيله نرم افزار Smart PLS آزمون شد. مقدار t-value و ضرایب مسير و بارهای 
عاملی در اشکال زیر نشان داده شده است. سازه های مربوط به بعد اقتصادی به صورت انعکاسی كشيده 

Dشده است، زیرا معرف و سازنده شاخص خود یعنی بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی هستند. 
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وپنجم )مسلسل 83(، پاییز 1701396

t-value شكل )2(-مدل پژوهش همراه با 

منبع: یافته های پژوهش

شكل )3(-مدل پژوهش همراه با ضرایب مسیر

منبع: یافته های پژوهش

جدول )5(-آزمون فرضیه

R2ضریب مسیرt-valueمسیر

0/8060/65-43/936بعد اقتصادی اجتناب مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

در فرضيه تحقيق به این موضوع پرداخته شده است كه آیا سطح افشاء بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی 
بر اجتناب مالياتی اثر دارد یا خير؟ باتوجه به جدول فوق، آماره T در سطح اطمينان 95% برابر با 43/936 
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171طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
می باشد، بنابراین كل مدل از لحاظ آماری معنادار است. همچنين ضریب مسير 0/806- است كه نشان 

می دهد بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر اجتناب مالياتی اثر منفی دارد.
پایایی مدل پژوهش

پایایي یا قابليت اعتماد مشخص مي سازد كه ابزار اندازه گيري در صورت اجرا در شرایط یکسان تا چه اندازه 
نتایج یکساني دارد كه در این پژوهش از دو طریق كه شامل ضرایب بارهای عاملی و ضریب آلفای كرونباخ 

است، صورت می پذیرد.
ضرایب بارهای عاملی

بارهاي عاملي از طریق محاسبه مقدار همبستگي سؤالات یک متغير با آن سازه محاسبه مي شوند كه اگر 
این مقدار برابر یا بيشتر از 0.25 شود، مؤید این مطلب است كه واریانس بين متغير و سؤالات آن از واریانس 

خطاي اندازه گيري آن سازه بيشتر بوده و پایایي در مورد آن مدل اندازه گيري قابل قبول است. 
جدول )6(- ضرایب بارهای عاملی

سیاست تقلیلبعد اقتصاديمتغیرهاي تحقیق

ECKSTزیرشاخص ها

ECK10/928عملکرد اقتصادي

ECK20/937حضور در بازار و منطقه

ECK30/273اثرات اقتصادي غير مستقيم

ECK40/510سرمایه گذاري مسئولانه

BTG10/455نرخ مؤثر مالياتی

ETR10/999اجتناب مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

باتوجه به جدول 6 ، مقادیر تمام بارهای عاملی بزرگتر از 0/25 می باشد. بنابراین می توان گفت مدل از 
پایایی مناسبی برخوردار است.

آلفای كرونباخ 
آلفاي كرونباخ، معياري كلاسيک براي سنجش پایایي و سنجه اي مناسب براي ارزیابي پایداري دروني 
محسوب مي گردد. پایداري دروني نشانگر ميزان همبستگي متغير و سؤالات مربوط به آن است. مقدار بالاي 

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 a
t 1

1:
56

 +
04

30
 o

n 
T

ue
sd

ay
 J

un
e 

12
th

 2
01

8

www.SID.ir

http://taxjournal.ir/article-1-757-fa.html
www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وپنجم )مسلسل 83(، پاییز 1721396

اندازه گيري مربوط به هر سؤال، پایداري  واریانس تبيين شده بين متغير و سؤالات آن در مقابل خطاي 
دروني بالا را نتيجه مي دهد. مقدار آلفاي كرونباخ بالاتر از 0/6 نشان گر پایایي قابل قبول است.

جدول)7(- آلفای کرونباخ 

آلفاي کرونباخمتغیرهاي تحقیق

EC 0/641بعد اقتصادي
منبع: یافته های پژوهش

آزمون برازندگی مدل کلی
R2 -1 یا ضریب تعيين: این شاخص معرف مقدار واریانس توضيح داده شده هریک از متغيرهای مکنون 
است و بيان می كند كه چه مقدار از تغييرات متغير وابسته توسط متغيرهای مکنون قابل تبيين و پيش بينی 

است. هرچه مقدار این شاخص به 1 نزدیک تر باشد، باید بزرگتر از 0/5 باشد تا مورد قبول واقع شود.
R Square جدول )8(- آزمون معیار

R Squareمتغیرهاي تحقیق

ST0/65سياست تقليل مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

واریانس  تبيين  قدرت  برونزا  مستقل  متغيرهاي  حد  چه  تا  كه  می كند  بيان  شاخص  این   :Q2 معيار   _2
متغيرهاي وابسته مدل را با كمترین خطا داشته اند. در صورتی كه مقدار Q2 در مورد یکی از متغيرهای 
درون زا سه مقدار 0/02، 0/15 و 0/32 را كسب نماید، به ترتيب نشان از قدرت پيش بينی ضعيف،  متوسط 

و قوی متغير یا متغيرهای برون زای مربوط به آن را دارد.
Q2 جدول )9(- آزمون معیار

SSOSSESSE/SSO-1متغیرهاي تحقیق

ST500298/4020/403سياست تقليل مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

SSO = جمع مقادیر مربع مربوط به سؤالات.

SSE = جمع مربع مقادیر خطا در پيش بيني سؤالات متغير وابسته.

همان طور كه در جدول فوق مشاهده می شود، مقدار این معيار برابر با 0.403 است كه برازش مناسب مدل 
ساختاری پژوهش را تأیيد می سازد.
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173طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
3_ معيار GOF مربوط به بخش كلي مدل هاي معادلات ساختاري است. بدین معني كه توسط این معيار 
برازش  اندازه گيري و بخش ساختاري مدل كلي پژوهش،  برازش بخش  بررسي  از  محقق مي تواند پس 

بخش كلي را نيز كنترل نماید.

2
*communalityGOF R=

Communality = از ميانگين مقادیر اشتراكي هر متغير درون زاي مدل به دست مي آید.
= ميانگين مقادیر R Square متغيرهاي درون زاي مدل است. R2

GOF جدول )10(- آزمون معیار

مقادیر اشتراکيR Squareمتغیر وابسته تحقیق

ST0/6900/603سياست تقليل مالياتی
منبع: یافته های پژوهش

6- خلاصه، نتیجه گیری و پیشنهادات
امروزه به دليل تأثيری كه سازمان ها بر جامعه و زیستگاه خود می گذارند، مسئوليت اجتماعی اهميت ویژه ای 
یافته و به عنوان یک متغير تعيين كننده در تصميم گيری ها مدّ نظر عموم مردم، سازمان ها و دولت ها قرار 

گرفته است. 
باتوجه به نتيجه حاصل از تحقيق، شركت هایی كه مسئوليت پذیری اجتماعی را سرلوحه كار خود قرار 
داده اند و اقدام به افشاء مسئوليت پذیری اجتماعی كرده اند، توجه صرف به سهامداران را به حداقل و حوزه 
توجه خود را به حجم وسيعی از ذینفعان گسترش داده اند. از این رو اقدام به فعاليت هایی كرده اند كه برای 
جامعه ارزش افزوده داشته است، و فعاليت هایی كه باعث نگرانی اجتماعی می شود را از فعاليت های خود 
حذف كرده اند. دولت یکی از ذینفعانی است كه شركت ها باید منافع آن را درنظر بگيرند. درآمد مالياتی 
باثبات ترین و مطمئن ترین منبع درآمد برای هر كشوری محسوب می گردد و شركت ها با پرداخت ماليات 
غيره  و  پرورش  و  آموزش  و  درمان  و  بهداشت  زیرساخت ها،  برای  مالی  منابع  و  نقدینگی  افزایش  باعث 

می شوند.  
از این رو شاهد هستيم كه رعایت مسئوليت اجتماعی توسط سازمان ها و پرداختن سهم عادلانه آن ها از 
ماليات دارای رابطه مستقيمی است؛ به عبارتی مسئله ماليات جزء جدایی ناپذیر مسئوليت اجتماعی سازمان ها 
می باشد. باتوجه به چالش های اقتصادی ایران و محدودیت های درآمدی دولت و باتوجه به برنامه توسعه 
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ایران كه بيشترین منابع درآمدی دولت را دریافت ماليات تعيين كرده است، برای دستيابی به  اقتصادی 
اهداف ملی، وظيفه اجتماعی تمامی افراد و سازمان ها این است كه با پرداخت ماليات، دولت را برای رسيدن 

به اهداف خود یاری كنند.
امروزه توسعه فراگير الزامات افشای گزارشگری مسئوليت اجتماعی و پایندگی شركت ها به منظور ایجاد 
شفافيت و پاسخگویی فرا مالی در بازار سرمایه، مورد توجه نهادهای مقررات گذار و بورس های اوراق بهادار 

قرار گرفته است. 
مطالعه  با  را  شركت ها  اجتماعی  مسئوليت  اقتصادی  بعد  افشای  شاخص های  و  مؤلفه ها  حاضر،  مقاله 
مقاله،  این  در  واقع  در  است.  نموده  ارائه  منطقه ای  و  بين المللی  شناخته شده  رهنمودهای  و  استانداردها 
وضعيت موجود و سطح افشای اقتصادی مسئوليت اجتماعی را از طریق گزارش هيأت مدیره شركت های 
ارزیابی و تحليل قرار داده است. علاوه بر این، تحليل گزارش های هيأت مدیره شركت ها  بورسی مورد 
به عنوان ابزار افشای عملکرد ابعاد مسئوليت اجتماعی، نشان می دهد كه در وضعيت موجود شركت های 
اثرات  افشای آن  بازار و منطقه و كمترین  اقتصادی حضور در  بعد  افشای مؤلفه  بيشترین  ایران،  بورسی 

است. مستقيم  غير  اقتصادی 
در این پژوهش تأثير بعد اقتصادی مسئوليت اجتماعی بر سياست تقليل مالياتی مورد بررسی قرار گرفت. 
اجتماعی  مسئوليت  اقتصادی  بعد  در  بيشتری  فعاليت  هرچه شركت ها  می دهد،  نشان  آمده  بدست  نتایج 
داشته باشند، سياست تقليل مالياتی كمتری را در پيش می گيرند كه با نتایج تحقيق لانيس و ریچاردسون 
الباز )2015( با توجه به  )2013(، هوی و همکاران )2013( همسو می باشد. رنسلار )2015( و لاگویر و 
تئوری نمایندگی نشان دادند شركت هایی كه تنها به مشتریان و سهامداران وفاداری بيشتری دارند، ميزان 

بيشتری از اجتناب مالياتی را دارا هستند كه با نتایج پژوش حاضر مطابقت ندارد.
با توجه به نتایج پژوهش پيشنهاد می شود:

اقتصادی  بعد  استراتژی  و  نوع  انتخاب  در  تهران  بهادار  اوراق  بورس  پذیرفته شده در  1- شركت های 
مسئوليت اجتماعی شركت به جامعه و دولت توجه بيشتری داشته باشند چون در اجتناب مالياتی مؤثر است.

2- شركت های بورسی برای شفافيت و پاسخگویی بهتر و بيشتر ذی نفعان برای انعکاس اثرات اقتصادی 
فعاليت های خود به آن توجه كافی نشان دهند و در تدوین استراتژی های مسئوليت اجتماعی شركت ها و 

برنامه های آن مدّ نظر قرار دهند.
3- الزام شركت ها به تشکيل واحد یا كميته مستقل مسئوليت اجتماعی در ساختار سازمانی برای تدوین 
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175طراحی مدل تأثیر بعد اقتصادی مسئولیت اجتماعی بر اجتناب مالیاتی
استراتژی ها، اهداف و برنامه های مسئوليت اجتماعی شركت ها و چگونگی پایش و افشاء آن در ابعاد مختلف 

با رویکرد توسعه پاینده.
4- نهادهای قانونگذار، قوانينی را تصویب كنند تا شركت ها را ملزم كند كه فعاليت ها و رویه های مالياتی 
خود را به صورت شفاف تری افشاء كنند تا اطلاعاتی مفيد و قابل اتکاء برای استفاده كنندگان صورت های 

مالی فراهم شود.
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